solis non minor intus erat quam foris. Tunc sanctus Brendanus mensurabat foramen unum inter quatuor conopeos quatuor cubitis in omnem partem. Igitur navigantes per totum diem juxta unum latus illius columnae, semper umbram solis et calorem poterant sentire usque ultra horam nonam. Sic et ipse vir Dei mensuravit in illam quadrangulis cubitis, et mensura una per quatuor latera illius columnae erat, sicque quadriduum operatus est vir Dei. Quarto vero die invenerunt calicem de genere conopei, et patenam de colore columnae contra austrum. Quae statim vascula vir sanctus apprehendit dicens: "Dominus noster Jesus Christus ostendit nobis hoc miraculum, et ut ostendatur multis ad credendum, dedit nobis bina munera." Praecepit autem vir sanctus fratibus divinum officium peragere, et postea corpora reficere. Illi enim nullum sustinuerant ibi, ex quo viderunt illam columnam. Transacta itaque nocte illa, ceperunt navigare contra Septemtrionem. Cum autem transissent quoddam foramen, posuerunt arborem et vela in altum, et alii ex fratibus tenuerunt fibulas conopei quousque omnia praeparassent in navi. Extensis autem velis cepit prosper ventus post illos flare, ita ut non opus esset fratibus navigare, sed tantum funiculos et gubernacula tenere, et ferebantur per octo dies contra aquilonem.

CAPUT XI.

Transactis autem diebus octo, viderunt insulam valde rusticam et saxosam, atque scoriosam sine herba et arboribus, sed et plenam officinis fabrorum. Venerabilis autem pater ait fratibus: "Vere, fratres, angustia est mihi de hac insula. Nolo in illam intrare aut appropinquare illuc; sed ventus trahit nos illuc cursu recto; circumdabitur enim illo limite." Ergo cum illi praeterissent paulum, quasi jactum lapidis, audierunt sonitum follium sufflantium quasi tonitrua, atque malleorum collisiones contra ferrum et incudes. His auditis, venerabilis senex armavit se dominico trophyo per totum corpus, dicens: "Domine Jesu Christi, libera nos de hac maligna insula." Finito sermone viri Dei, ecce unus ex habitatoribus ejusdem insulae egressus est foras, quasi ad opus aliquod peragendum. Hispidus ille valde erat et horribilis, igneus atque tenebrosus. Cum autem vidisset famulos Christi juxta insulam, reversus est in suam officinam dicens: "Heu! heu! heu!"

Vir autem Dei iterum se armavit signo crucis et ait fratibus: "Filioli, tendite altius vela, et simul navigate quamtotius, fugiamus istam insulam." Quo audito, ecce praedictus barbarus occurrit illis ad litus, portans forcipes in manibus et massam igneam de scoria immensae magnitudinis atque fervoris, quam super famulos Christi confestim jactavit; sed minime nocuit illis, quia muniti erant vexillo crucis. Transivit enim juxta illos quasi unius spatium stadii. Ubi autem cecidit in mare, cepit fervore quasi prunae igneae, et ascendit fumus de mari sicut de cibano ignis. At vir Dei cum pertransisset spatium unius miliarii ab illo loco ubi ceciderat massa, omnes qui in illa insula erant congregati, in unum occurrerunt ad litus, portantes singuli singulas massas. Alii jactare ceperunt post famulos Christi massas in mari; post alterutrum jactabant massas suas. Post haec autem omnes reversi ad officinas suas, incenderunt eas, et apparuit illa insula quasi tota ardens sicut unus globus. Et mare aestuavit sicut unus cacabus plenus carbonibus, quando bene ministratur ab igne, et audierunt fratres per totum diem ululatum. Et quando etiam non poterunt videre illam insulam, ad aures eorum veniebant ululatus habitantium in ea, et ad nares eorum ingens fetor. Tunc sanctus pater Brendanus monachos suos cepit confortare dicens: "O

milites Christi, roboramini in fide non facta et in armis spiritualibus, quia sumus modo in confinio inferorum. Propterea vigilate et agite viriliter."

CAPUT XII.

Altero vero die apparuit illis mons magnus et altus in Oceano contra septentrionalem plagam non longe, sed quasi per tenues nebulas, et valde fumosus erat in summitate. Et statim, cursu rapidissimo, ventus traxit illos ad litus ejusdem insulae, usque dum navis resedit non longe a terra. Erat namque ripa immense altitudinis, ita ut summitatem illius vix possent videre, et coloris carbonum et mirae rectitudinis sicut murus. Unus quidem qui remanserat ex illis tribus fratribus, qui secuti fuerant patrem Brendanum de suo monasterio exilivit foras de navi, et cepit ambulare usque ad fundamentum ripae, et cepit gemere ac clamare dicens: "Vae mihi, pater, quia praedor a vobis, et non habeo potestatem revertendi ad vos." Fratres vero tremore percussi, confestim retro a terra navim duxerunt, et clamaverunt ad Dominum cum gemitibus dicentes: "Miserere nobis, Domine, miserere nobis!" At vero pater beatus Brendanus quo modo ducebatur ille infelix a multitudine demonum inspiciebat, et quomodo incendebatur inter illos. Videns autem hoc pater Brendanus dixit: "Vae tibi misero, quia recepisti vitae tuae talem finem." Post haec autem arripuit eos prosper ventus, et cepit eos minare ad australem plagam. Cum autem aspexissent retro, viderunt montem illius insulae discovertum a summo, flammamque spumantem ad aethera, et iterum ad se easdem flamas respirantem ita ut totus mons usque ad mare unus rogos appareret. Igitur post hanc terribilem visionem ceperunt navigare contra meridiem, itinere septem dierum. Post haec autem pater Brendanus vidit quasi nebulam densissimam, et cum appropinquasset, apparuit eis quaedam formula quasi hominis sedentis supra petram et velum ante illum mensura unius sacci pendens inter duas forcipes ferreas, et sic agitabatur fluctibus sicut navicula quando pericitatur a turbine. Quod videntes fratres, alii putabant quod avis esset; aliis autem navim esse putantibus, vir Dei respondit illis: "Dimittite hanc contentionem fratres, et dirigite navem usque ad locum." Cum vero vir Dei appropinquasset illuc, restiterunt undae in circuitu quasi coagulate. Invenerunt autem hominem sedentem super petram hispidum ac deformem, et ex omni parte quando undae affluebant ad illum, percutiebant illum usque ad verticem. Quando vero recedebant, apparebat illa petra nuda in qua sedebat infelix homo. Pannum vero qui pendebat ante illum aliquando ventus movebat, percutiebatque eum per oculos et frontem. Interrogante autem beato viro quis esset, aut pro qua culpa ibi missus esset, quidque meruisset ut talem paenitentiam sustineret, ait: "Ego sum infelicius ille Judas, negotiator pessimus. Non autem pro ullo merito habeo istum locum, sed pro misericordia ineffabili Jesu Christi. Nunquam mihi expecto paenitentiae locum, sed pro indulgentia et pietate Redemptoris mundi, et pro honore resurrectionis suae sanctae habeo refrigerium (erat autem dominicus dies), et quando hic sedeo, videtur mihi quasi in paradiso deliciarum sim, propter tormentorum poenas, quae mihi futurae sunt in hoc vespere; nam quando sum in poenis, ardeo sicut massa plumbi liquefacta in olla die ac nocte, in medio montis quem vidistis: ibi est Leviathan cum suis satellitibus, et ego ibi eram quando deglutivit fratrem vestrum; et ideo letabatur infernus, et misit ingentes flamas, et sic facit semper quando animas impiorum devorat. Ut autem sciatis immensam Dei pietatem, narrabo vobis meum refrigerium. Meum autem refrigerium habeo hic omni die dominica a vespere usque ad vesperam, et a Nativitate Domini usque ad Theophaniam, et a Pascha

usque ad Pentecostem, et in Purificatione beate Marie et in ejus sancta Assumptione. Ceteris autem diebus crucior cum Herode et Pilato, Anna et Caipha; et idcirco adjuro vos per mundi Redemptorum, ut intercedere dignemini ad Dominum Jesum ut liceat mihi hic esse vel usque mane ad ortum solis, ne me daemones in adventu vestro crucient atque ducant ad malam hereditatem quam praetio comparavi." Cui vir sanctus: "Fiat voluntas Domini. In hac enim nocte non eris motus a daemonibus usque cras." Iterum vir Dei interrogavit eum dicens: "Quid sibi vult iste pannus?" At ille ait: "Hunc dedi cuidam leproso quando fui camerarius Domini; sed quia meum non fuit, ideo nullum in eo refrigerium habeo; sed magis impedimentum. Nam furcas ferreas ubi pendet dedi sacerdotibus ad cacabos sustinendos. Petram autem cui semper sedeo publica via misi in fossam antequam fuisse discipulus Christi." Cum autem vespertina hora operuisset faciem Thetidis, ecce multitudo daemonum in circuitu vociferantes et dicentes: "Recede vir Dei a nobis, quia non possumus socio nostro propinquari, nisi ab illo recedas. Faciem autem principis nostri videre non audemus, donec reddamus ei amicum suum. Tu vero redde nobis morsum nostrum, et noli eum nobis tollere in hac nocte." Quibus vir Dei ait: "Non ego defendo eum, sed Dominus Jesus Christus concessit ei hac nocte hic manere." Cui aiunt daemones: "Quomodo invocasti nomen Domini super illum cum sit ipse traditor ejus." Quibus vir Dei ait: "Praecipio vobis in nomine Domine nostri Iesu Christi, ut nihil mali illi faciatis usque mane." Transacta itaque nocte, primo mane, cum vir Dei iter cepisset agere, ecce infinita multitudine daemonum operuit faciem abyssi, emittentes diras voces, atque dicentes: "O vir Dei! maledictus ingressus tuus et exitus tuus, quia princeps noster flagellavit nos nocte hac verberibus pessimis, eo quod non praesentavimus ei istum maledictum captivum!" Quibus vir Dei ait: "Non nobis sit ista maledictio, sed vobis erit; nam cui maledicitis est ille benedictus, cui benedicitis ille est maledictus." Daemones dixerunt: "Duplices sustinebit poenas in istis diebus sex infelix iste Judas pro eo quod illum defendistis in hac nocte." Quibus sanctus ait: "Non habetis vos, inquit, potestatem ullam, neque princeps vester, quia potestas Dei erit" Dixitque: "Praecipio vobis, inquit, in nomine Domine, et principi vestro, ne istum extollatis amplius cruciatibus, quam antea facere consuevistis." Cui responderunt: "Numquid tu dominus es omnium, ut tuis sermonibus obediamus?" Quibus vir Dei: "Servus sum, inquit, Domini omnium, et quicquid in nomine ipsius praecipio, fit; et non habeo ministerium nisi de his quos mihi concedit." Et ita eum sunt secuti blasphemias insectantes, donec avelleretur a Juda. Daemones autem reversi levaverunt infelissimam animam inter se cum magno impetu et ululatu.

CAPUT XIII.

DIU autem sanctus navigavit contra meridiem, glorificans Deum in omnibus. Tertia autem die apparuit illis insula parva procul, ad quam, dum fratres acrius navigare cepissent, ait vir sanctus: "Nolite fratres supra vires fatigari. Septem enim sunt anni ex quo egressi sumus de patria nostra usque in hoc Pascha quod venturum est; namque modo videbitis quendam heremitam, nomine Paulum, spiritualem in hac insula, sine ullo victu corporali commorantem per sexaginta annos; nam viginti annis antea sumpsit cibum a quadam bestia." Cum autem appropinquassent ad litus, non potuerunt aditum invenire pree altitudine ripae illius. Erat autem parva insula et valde rotunda quasi unius stadii. In summitate illius nihil terrae, sed tantum nuda petra in modum apparebat. Longitudo et latitudo mensurae aequalis erat. Circumeuntes autem illam invenerunt portum tam strictum, ut navis proram vix capere posset, et

ascensus difficillimus erat. Vir autem Dei dixit fratribus: "Expectate hic donec revertar ad vos, quia vobis non licet intrare sine licentia viri Dei qui moratur in loco isto;" cumque pater venerabilis ad summitem illius insulae venisset, vidi duas speluncas ostium contra ostium in latere illius insulae contra ortum solis, ac fontem parvissimum rotundum in modum patulae surgentem de petra ante ostium speluncae ubi miles Christi residebat. At ubi surgebat praedictus fons, statim petra sorbebat illum. Sanctus vero Brendanus cum appropinquasset ad ostium unius speluncae, senex de altera egressus est obviam illi, dicens: "Ecce quam bonum et quam jocundum habitare fratres in unum!" Cum hoc dixisset, praecepit sancto Brendano ut omnes fratres suos evocaret de navi. Quod cum fecisset, osculatus est eos vir Dei, et propriis nominibus omnes appellabat. Quo auditu mirati sunt valde non solum de spiritu prophetiae, verum etiam de ipsius habitu; erat enim totus coopertus capillis capitis sui ac barbe, et ceteris pilis ad pedes. Erant enim capilli ejus candidi ad instar nivis prae senectute, nullumque ei erat indumentum praeter pilos qui egrediebantur de ejus corpore. At vero sanctus Brendanus cum hoc vidisset adjiciens spiratio spiralia, contristatus est intra se, dicens: "Vae mihi peccatori, qui porto habitum monasticum; et sub me constituti sunt multi sub nomine istius ordinis cum videam hominem angelici status, adhuc in carne sedentem in cella, et illaesum a vitiis carnis!" Cui vir Dei Paulus ait: "Venerabilis pater quanta et qualia mirabilia Deus ostendit tibi, quae nulli sanctorum patrum manifestavit; et tu dicis in corde tuo te non esse dignum portare monasticum habitum! Dico tibi, pater, quia tu es major monacho; monachus enim labore manuum suarum alitur et vestitur; Deus autem suis secretis te per septem annos pascit cum tua familia et induit; et ego miser hic sedeo sicut avis in ista petra nudus, exceptis pilis corporis mei." Querente autem beato Brendano de adventu ipsius in illum locum aut unde esset, vel quanto tempore sustinuissest talem vitam, respondit ille beatus: "Ego pater nutritus fui in monasterio sancti Patricii per quinquaginta annos, et custodiebam cimiterium fratrum." Quadam vero die cum mihi designasset locum sepulturae meus decanus, ubi quidam sepeliretur defunctus, apparuit mihi quidam senex ignotus, dixitque mihi: "Noli frater hic fossam facere, quia sepulchrum alterius est." Cum ego: "Pater qui es tu?" At ille: "Cur me, inquit, non cognoscis? Nonne tuus sum abbas?" Cui dixi: "Sanctus Patricius est mihi abbas." At ille: "Ego sum. Heri enim migravi ex hoc seculo, est iste est locus sepulturae meae." esignavit quae alium locum dicens: "Hic fratrem nostrum sepelies, et nulli dicas quae ego dixi tibi. Cras enim proficiscere ad litus maris, et invenies navem quae te ducet ad locum ubi expectabis diem mortis tuae. Mane vero facto secundum praeceptum patris, profectus sum ad locum praedictum; et inveni ita sicut ipse promiserat mihi. Et ascensa navi cepi navigare per tres dies, totidemque noctes. Quibus transactis, dimisi navem ubicunque ventus jactasset eam. Porro septimo die apparuit mihi ista petra, in quam statim intravi, atque pede percussi navem ut iret unde venerat. Illa autem velocissimo cursu sulcabat undas, rediens in patriam suam."

"Primo namque die quo intravi huc, circa horam nonam, una bestia paravit mihi ad prandendum piscem unum, et fasciculum de sarminibus ad focum faciendum inter suos anteriores pedes, ambulans pedibus posterioribus; cum autem posuisset ante me piscem et gramina, reversa est unde venerat. Ego vero silice ferro percutto, esca adhibita, feci ignem de graminibus et paravi mihi cibos de pisce. Et ita per triginta annos, semper die tertia, isdem minister, easdem escas, id est per tres dies piscem unum attulit. Et ita mihi penuria nulla fuit, sed nec sitis gratia Dei; nam in die dominica semper egrediebatur paxillum aquae de ista petra, unde potuissest sumere potum manusque lavare. Post triginta vero annos inveni istas duas speluncas, et istum fontem. Ab ipso vivo per sexaginta annos, sine nutrimento alterius cibi nisi

hujus fontis. Nonagenarius enim sum in hac insula, et triginta annis in victu piscium, et sexaginta in victu illius fontis, et quinquaginta fui in patria mea. Omnes enim anni vitae meae sunt centum quinquaginta, et de cetero judicii mei diem hic expectare habeo in carne ista. Pergite igitur vestrum iter, et asportate vobiscum plena vascula de isto fonte. Necessse enim erit vobis, quia adhuc restat vobis iter quadraginta dierum usque in sabbatum Paschae; celebrabitis vero sabbatum sanctum et Pascha, atque dies sanctos ejus ubi celebrastis per sex annos; et postea accepta benedictione procuratoris vestri profiscemini ad terram sanctiorem omnium terrarum, et ibi manebitis quadraginta dies; et postea Deus vester reducet vos incolumes ad terram nativitatis vestrae."

CAPUT XIV.

IGITUR accepta benedictione viri Dei, atque osculantes se in Christi pace, navigaverunt contra meridiem per totam quadragesimam; navis autem huc atque illuc ferebatur, et erat illis cibus aqua quam ab insula viri Dei acceperant. Per triduum autem reficiendo sine ulla esurie et siti permanserunt omnes laeti. Venerunt autem ad insulam pristini procuratoris sabbato sancto. Ille vero videns eos, occurrit eis in portu cum gaudio magno, omnesque levavit de navi propriis brachiis. Peracto vero, ut decebat, diei sancti officio, apposuit illis cenam. Facto autem vespere, ascenderunt navem et isdem vir cum illis, inveneruntque beluam solito loco, et ibi laudes Deo decantaverunt tota nocte et missas mane. Finitaque missa, cepit Jasconius ire viam suam omnibus stantibus in ejus dorso. Tunc cuncti fratres clamaverunt ad Dominum dicentes: "Exaudi nos Domine Deus noster." Beatus vero Brendanus confortare eos cepit dicens: "Fratres, quid turbamini? Nolite formidare quia nihil nobis erit mali; sed adjutor imminet itineris." Belua autem recto cursu pervenit usque ad litus insulae quae vocatur *Paradisus avium*, ibique depositus omnes illaesos, qui demorati sunt ibi usque ad octavas Pentecostes. Transacto autem sollemnitatis tempore, procurator qui cum illis aderat praesens, dixit sancto Brendano: "Ascendite naviculam et implete utres de fonte isto. Ego quoque ero nunc socius itineris vestri atque ductor, quia sine me non potestis invenire terram quam quaeritis, id est terram repromotionis sanctorum." Ascendentibus autem illis navem, omnes aves quae in insula illa erant, cum vidissent patrem, quasi una voce dixerunt: "Prosperum iter vestrum faciat insulam procuratoris, ipso simul comitante." Ibi sumpserunt expendia ad usus quadraginta dierum. Erat autem navigium illorum contra orientalem plagam quadraginta dierum. Ille vero procurator eorum antecedebat eos, iter eorum dirigens. Transactis autem quadraginta diebus, jam vespereiminente, operuit eos caligo grandis, ita ut vix alter alterum videre posset; tunc procurator ait sancto Brendano: "Pater, scis quae est ista caligo?" Sanctus ait: "Nescio, frater." Tunc ille: "Ista caligo circumdat insulam istam, quam vos quaeasistis per septem annos. Ecce videtis eam intrare in illam." Post spatium vero unius horae, circumfulsit illos lux ingens, et navis stetit ad litus. Exeuntes autem de navi, viderunt terram spatiösam ac amplam arboribus pomiferis sicut in tempore autumni. Circumeuntes autem illam terram quamdiu fuerunt in illa, nulla nox illis adfuit, sed lux lucebat sicut sol lucet in tempore suo. Et ita per quadraginta dies lustraverunt terram illam, set finem illius minime invenire potuerunt. Quadam vero die invenerunt quoddam magnum fluvium quod nequaquam potuerunt transvadere, vergentem ad medium insulae. Vir autem sanctus ait fratribus: "Istud flumen transire non possumus, et ignoramus magnitudinem terrae istius." Haec cum intra se de hac causa volverent, ecce juvenis splendida facie, venustus aspectu, occurrit osculans eos cum magna

laetitia, et singulos eorum propriis nominibus compellans, ait: "O fratres, pax vobis sit, et omnibus qui secuti fuerunt pacem Christi." Et post haec, addidit: "Beati qui habitant in domo tua Domine; in secula seculorum laudabunt te." His dictis ait sancto Brendano: "Ecce terram quam quaeſisti per multum tempus. Sed ideo non potuisti invenire eam ex quo cepistis quaerere, quia Dominus Christus voluit tibi ostendere diversa secreta sua in hoc Oceano magno. Revertere itaque ad terram nativitatis tuae, sumens tecum de fructibus istis, et de gemmis quantum potest capere navis tua. Appropinquant enim dies peregrinationis tuae, ut dormias in pace cum fratribus tuis sanctis. Post multa vero tempora, declarabitur ista terra successoribus vestris, quando Christianorum subvenerit tribulatio. Flumen vero quod videtis dividit hanc insulam, et sicut modo appetat vobis matura fructibus, ita omni tempore permanet sine ulla umbra et turpitudine. Lux enim in ea indeficieret lucet." Tunc dixit juveni sanctus Brendanus " [Dicas] Domine pater, si ista terra unquam revelabitur hominibus?" At ipse ait: "Quando altissimus Creator subjunxerit sibi omnes gentes, tunc ejus electis omnibus declarabitur ista terra." Post haec autem, pater Brendanus, benedictione accepta a juvēne, cepit reverti via qua venerat, acceptis de fructibus terrae illius, et gemmarum generibus; et dimisso procuratore suo viro praedicto, qui per singula tempora refectionem sibi et fratribus paraverat, cum suis fratribus ascensa navi, per caliginem, unde venerat, navigare cepit. Quam cum pertransissent, venerunt ad insulam quae vocatur Deliciarum, ibique trium dierum peracto hospitio, sanctus Brendanus accepta benedictione a patre monasterii, recto itinere et Deo gubernatore pervenit ad monasterium suum. Quem cum fratres vidissent, glorificaverunt Deum pro recepto patrono, quibus enarravit mirabilia Dei, quae audierat et viderat. Et postea nonis Julii dies vitae sua finivit in pace, regnante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

Latin version based on: Acta Sancti Brendani: original Latin documents connected with the life of Saint Brendan, patron of Kerry and Clonfert (1872)

edited by [danelh.github.io](https://github.com/danelh)